Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 429/2025

Requer informações acerca de poda
ou extração de árvore na Rua
Luxemburgo, defronte ao número
263, no Jd. Europa, neste Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que moradores das proximidades da Rua
Luxemburgo, nº 263, no Jardim Europa, estão preocupados com uma árvore de
grande porte localizada no referido endereço;

CONSIDERANDO que a referida árvore está com galhos muito
altos e já se aproximando dos fios de alta tensão, o que pode colocar em risco a
segurança de moradores e transeuntes; e

CONSIDERANDO que os moradores sugerem que seja realizada
uma poda drástica ou até mesmo a extração da árvore, caso seja comprovado
risco iminente de acidentes.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) É possível fazer uma vistoria técnica dessa árvore por parte do
setor competente da Prefeitura? Em caso positivo, qual o prazo
para realização?

  2º) Há risco iminente de acidentes envolvendo os fios de alta

tensão, segundo avaliação da equipe de arborização urbana?

3°) É possível a realização de uma poda drástica ou mesmo a
extração da árvore, caso se confirme que há risco à segurança
pública?

                      4°) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves em 25 de julho de 2025.

 Paulo Monaro
- Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
05

/2
02

5
25

/0
7/

20
25

 1
6:

16
 -

 C
H

A
V

E
: E

30
4-

U
8H

T
-2

55
C

-2
Y

0N

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
05

/2
02

5
25

/0
7/

20
25

 1
6:

16
 -

 C
H

A
V

E
: E

30
4-

U
8H

T
-2

55
C

-2
Y

0N

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E304U8HT255C2Y0N  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: E304-U8HT-255C-2Y0N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
05

/2
02

5
25

/0
7/

20
25

 1
6:

16
 -

 C
H

A
V

E
: E

30
4-

U
8H

T
-2

55
C

-2
Y

0N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E304U8HT255C2Y0N
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E304U8HT255C2Y0N
		2025-07-28T14:14:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura